

Nro.

62.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW,  
W LWOWIE.

Dnia 17go Marca. 1795.

Gazety.

FRANCYA.

Z Bazyley dnia 21. Lutego.

Przyjeżdżający z Paryża zapewniają; że wszędzie powszechne jest między ludem żądanie pokoju. Wiadomości o zwycięztwach armiiów czytane bywają ciekawie po Departamentach, które równie wszystkich nabawiają ukontentowaniem,

niem, iak doniesienia o przewadze partyi Moderantów. Wszędzie dają się ieszcze widzieć zabytki nędzy zrządzoney przez systema krwawożerne.

W *Paryżu* samym innym świat się bydz̄ zdaie, aniżeli był przed 8. miesiącami. Zamiast pustego cmentarza, iakim się bydz̄ w ten czas zdawało miasto *Paryż*, słyszeć się daie izmer, a zamiast polepnych i ponurych iakimi w tedy wszyscy tam się okazywali, widzieć można wszędzie wesółych ludzi. Drożyżna tylko wielka panuie, lecz dla zapobieżenia tey przedsięwzięto śródki. —

Podług naynowszych wiadomości z *Paryża* niedawno Posel *Szwedzki* Baro *Ståel*, chcąc mieć konferencyę z Deputacyą ocalenia, przyszedł do przedpokoju Sali w tedy, gdy Sessyę odprawiano, i tam znalazł 12. woluntaryuszów *Francuzkich*. Zaraz wyszedł Sekretarz *Jeneralny* Deputacyi, i wymawiał ią, że ieszcze Sessyi nie skończyia, zapewniając wspomnionego Posla o izacunku, który winien Rząd *Francyi* tak iego publicznemu, iakoteż prywatnemu charakterowi, nakoniec dodał: że mu nie można dać izacunku tego większego dowodu, iak zo-  
sta-



stawiwszy go przez kilka minut przez które Sessya trwać miała w pośrzed obróńców Oyczyzny. Pan de *Stàel* przyjął bardzo dobrze ten Republikantski komplement.

W ogólności Legacya *Szwedzka* i *Duńska* odbierają dowody wielkie szacunku.

Podług doniesień z wyspy *Guadeloupy* pod 21. Października: opuścili tameczni *Royalisci* z *Anglikami* zupełnie wyspę ową, i udali się na *Martynikę*, gdzie liczba *Anglików* pod Jenerałem *Grey* przez choroby do 400. ludzi jest zmniejszona. Jenerał *Grey* na *Martynice* wezwał wszystkich mieszkańców do złączenia się z sobą, wżelakoż zostawił wolność, tym, którzyby niechcieli się złączyć, opuszczenia wyspy. Na wyspie odebraney przez *Anglików* *St. Lucia* murzyni zupełnie mieli się przeciw nim zbuntować, i częścią ich wyparowali, często trzymają zamkniętych w zamku *Fortuné*. —

Niedawno Deputowani z *Gandawy* (miasto *Niderlandzkie*) przybyli do *ParYZa*, prosząc *Konwencyi*; o przyłączenie *Flandryi* do *Francyi*, nie atoli do tych czas w tey mierze jeszcze nie dekretowano. —

Tuteyſze Dzienniki zaſtanawiając ſię nad *Hollandyą* opisuia krótko biografie teraźniejszyego Prezydenta Reprezentacyi Narodowej *Hollandyi Piotra Paulus*. „ Jest on autorem różnych dzieł w materyi Polityczney i ſtatyſtyce, a przed 2. laty wydał był w *Hollandyi* Dyſſertacyę o prawach człowieka. Znaczny także ſprawował urząd przy Admiralicyi *Holenderſkiej*, lecz po Rewolucyi Roku 1787. był ſkaſſowany, W Roku 1788. udał ſię do *Francyi*, gdzie w tedy. Dwór mieſzania ſię w intereſſa *Hollandyi* zaprzetał. Przedſięwziął potem podróż do *Breſt*, a tam odkrył niezmierne i nadpotrzebne wydatki czynione przy warſztatach okrętowych, a razem ſrzodki poddał pomocne do wyſtawienia morſkiej potęgi, któraby ſię *Angielſkiej* oprzeć mogła. W tedy już oſwiadczał ſwe zdanie: że w *Francyi* naſtąpi odmiana, a *Hollandya* ſwoiey rewolucyi teraźniejszyey znowu ſię doczeka. Powróciwszy potem do *Rotterdamu*, od tego czasu żył od wſzyſtkich publicznych intereſſów dalekim. „



## HOLLANDYA.

Z *Amsterdamu* dnia 18. Lutego.

Reprezentacya Narodowa *Hollenderska* wydaie rozrządzenia różne, zdążające do utrzymania spokoyności, i do zapobieżenia wszystkim nieszczęściom, które za sobą spiesznie i gwałtownie wszczęta Rewolucya ciągnąć zwykła. Pilną ma staranność o potrzebach armii *Francuzkiej*, a tak postępuje sobie, że i żądaniom *Francuzkich* Reprezentantów ludu czyni się zadosyć, i godność Narodu *Hollenderskiego* w swej świetności się utrzymuje. Właściwey Rekwizycyi, iak w innych krajach *Francuzi* nie czynią, ale Jenerał iak tylko potrzebuie czego, donosi zgromadzeniu Reprezentantów na piśmie, które się stara o przystawienie rzeczy potrzebnych, *Francuzi* płacą gotowemi pieniędzmi, asygnaty podług kursu bywają zamieniane, a taxa na towary nie ma miejsca. —

W krótcie podobno cytować będą *Sztatudera* dla zdania sprawy z swoich urzędów.

Trzy

Trzy okręty Angielskie i 1. fregatę przyprawiono do *Brest*. Ta zdobycz Francuzów jest tém ważniejszą, ponieważ owe okręta po większey części różnemi wojennemi potrzebami osobliwie amunicją były naładowane, i do *Indyi* przeznaczone.

*Z Bremen dnia 18. Lutego.*

Różne tu osoby przybyły dopiero z *Amszterdamu*, które bez trudności otrzymawszy passy od Reprezentantów Francuzkich przywiozły z sobą listy ztamtąd do różnych kupców. Te zapewniają: że tak w *Amszterdamie*, iakoteż w całej *Hollandyi* zupełna panuje spokojność. —

W *Prowincyach Hollenderskich* wszystkich też sama co w *Hadze* i *Amszterdamie* staęła uchwała, urząd Szta-tudera zniszczono, szlachtę skasławano, wolność polowania i rybołówstwa przedtém niektórym tylko właściwą nadano wszystkim mieszkańcom od przyfieggi na dawną Konstytucyę uwolniono, a dekreta przeciw wygnanym patryotom pokazowano. Kazano powyrzucać z Kościołów Herby pozawieszane różnych *Fami-liów*.

*Z Ha*



Z Hagi dnia 18. Lutego.

Rząd tutejszy wysłał Deputowanego do Paryża dla uproszenia narodowej Konwencyi o protekcyę dzierżaw *Hollenderskich*, w *Indyi Zachodniej*. Bywającego Prezydenta Stanów *Van der Spiegel* aresztowano. Reprezentanci Francuzcy oświadczyli żądanie: iżby chcieli mieć kogo przytomnego z swoiey strony przy rewizyi iego papierów, ponieważ go mają za największego nieprzyjaciela *Francyi*. — Kazano także aresztować trzech officyerów, którzy Sztatudera do *Anglii* odprowadzili. — Dnia 10. t. m. garnizon *Angielski* dezarmowany, z *Berg-op-zoom* do *Francyi* odprowadzony został. — Tegoż dnia na Sessyi swoiey uchwalili Reprezentanci, *Hollenderscy*, wysłanie *Amerykańskiego* okrętu do *Indyi wschodniej*, do *Alepo*, do *Carogroau*, i *Genuy* z doniesieniem następiey *Rewolucyi*.

Reprezentanci *Francuzcy* prosili Reprezentacyi Narodu *Hollenderskiego*: aby następiącą *Proklamacyę* kazała ogłosić. „

„ 1.) Wszystkie okręty należące do Potencyów toczących wojnę z *Francuzami*, tudzież do emigrantów *Francuzkich*, Xięży, Zakonników, i zgromadzeń Duchownych, zbiegłych z krajów zawojuowanych między morzem i Renem leżących (*Niderlandu Austryackiego, i Rzeszy*) na skarb Rzplitey *Francuzkiej* się konfiskują.

Reszta potém.

### UWIADOMIENIE.

Ponieważ czas prenumeraty wielu *JJ. PP. Prenumerujących*, kończy się z ostatnim dniem Miesiąca *Marca* roku tego; raczą więc ciż *JJ. PP. Prenumeranci* uwiadomić przed końcem tego miesiąca *Kantor Dziennika: Patr. Polit.* czyli nadal mają im być posyłane *Dzienniki* lub nie? gdyż inaczej mogłaby wyniknąć nieregularność iakowa w *expedycyi*.

W *Lwowie* dnia 17. *Marca* 1795.

*Kantor Dzien. Patr. Polit.*